Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Indicação nº 0395/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo reiterando pedido de avaliar estrutura da escola e tomar medidas

cabíveis com vistas à segurança da comunidade escolar da Escola Nossa

Senhora Auxiliadora.

Grande buraco se formou na entrada da área destinada ao ensino infantil onde

há uma canalização que recebe esgoto do bairro de Fátima e do bairro

Palmeiras. Segundo a instituição, houve intervenção no local em junho, mas o

buraco se abriu novamente. Nota-se outro grande buraco no estacionamento,

atrás do ginásio poliesportivo, onde há uma canalização que recebe esgoto e

água pluvial do bairro Nossa Senhora Auxiliadora. Em ambos os espaços,

persiste a situação de perigo em razão do buraco e de mau cheiro muito forte.

Em outra área da escola, encontra-se uma palmeira com mais de 110 (cento e

dez) anos e, após fortes chuvas, a espécie perdeu as folhas, o que despertou o

medo na comunidade que teme que ela caia. Desta forma, solicita-se avaliar a

área da escola e orientar quanto aos procedimentos necessários, bem como

proceder àqueles de competência do Executivo. Quanto à árvore, solicita-se

verificar se está morta, se é preciso poda, corte ou outra intervenção.

Segue foto em anexo.

Ponte Nova - MG, 1° de agosto de 2023.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV